
Página 1 Diário Oficial Volume 5, N° 6260/2025 Publicação: 04/08/2025

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que 

institui a infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação 

acesse https://caxias.ma.gov.br/dom - Volume 5, N°. 6260/2025

Prefeitura Municipal de Caxias - MA

Prefeito José Gentil Rosa Neto

SUMÁRIO

1 - GABIENTE

- Decreto

2 - COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO

- Aviso de Licitação e Extrato Contratual

3 - CAXIASPREV

- Portaria e Extrato Contratual

EXPEDIENTE
Criado pela Lei N° 2331/2017 , é uma publicação exclusivamente eletrônica 
da Administração Direta deste Município.

ACERVO
Você pode acessar as edições do Diário Oficial de forma online através do se-
guinte endereço: https://www.caxias.ma.gov.br/dom. Para realizar pesquisas 
utilizando qualquer termo ou aplicar
filtros específicos, basta acessar a mesma página: https://www.caxias.ma.gov.
br/dom. Importante ressaltar que todas as consultas, pesquisas e downloads 
são totalmente gratuitos e não requerem nenhum tipo de cadastro prévio.

PERIODICIDADE
As edições são publicadas diariamente, exceto nos dias de sábado, domingo 
e feriados.

RESPONSAVEL
Prefeitura Municipal de Caxias - MA
CNPJ: 06.082.820/0001-56, Prefeito José Gentil Rosa Neto
Endereço: Praça Dias Carneiro, 600, Centro
Telefone: (99) 3521-3025 e-mail:
diario@caxias.ma.gov.br
Site: https://www.caxias.ma.gov.br

Criado pela Lei N° 2331/2017 N°. 6260/2025 • Caxias - MA, 04/08/2025

DECRETO

DECRETO MUNICIPAL Nº 194/GAB, DE 30 DE JULHO DE 2025.

Nomeia o integrante do quadro abaixo para o cargo de 
provimento efetivo do Município de Caxias.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAXIAS, Estado do Maranhão, José Gentil 
Rosa Neto, no uso de suas atribuições legais e com fulcro no art. 65, inciso VIII da 
Lei Orgânica Municipal e em cumprimento a decisão judicial, proferida nos autos 
do Mandado de Segurança, Processo nº 0822597-81.2023.8.10.0029, da 1ª Vara 
Cível de Caxias (MA),

D E C R E T A:

Art. 1° - Nomear o servidor, a seguir relacionado, para o cargo abaixo indicado:

CARGO: 181 - PROCURADOR

COLOCAÇÃO NOME C.P.F.

3 RAFAEL NEIVA NUNES DO REGO 988.842.633-87

Art. 2° - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CAXIAS, AOS TRINTA 
DIAS DO MÊS DE JULHO DE DOIS MIL E VINTE E CINCO.

JOSÉ GENTIL ROSA NETO
Prefeito Municipal de Caxias-MA

PORTARIA

PORTARIA CAXIASPREV Nº 046/2025, DE 04 DE AGOSTO DE 2025.

Dispõe sobre concessão do gozo de férias ao servidor 
do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos 
Municipais de Caxias (CaxiasPREV), e dá outras 
providências.

A PRESIDÊNCIA DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS 
SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE CAXIAS (CAXIASPREV), 
no uso de suas prerrogativas e atribuições legais, especialmente as que lhe 
conferem a Lei Municipal nº 2.192/2014, bem como a Lei Municipal 2.477/2019.

CONSIDERANDO, o Art.30 da Lei Municipal nº 1.261/1993;

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER ao Servidor BRENNO DE LIMA TELES, portador 
da matrícula: 21837-1 o gozo de 30 (trinta) dias de férias de acordo com a 
lei retro mencionada, iniciando em 04 de agosto de 2025 e findando em 02 de 
setembro de 2025.

Art. 2º Esta Portaria tem efeitos da data de sua assinatura.

Art. 3º Ficam revogadas as disposições em contrário.
 

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 
DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE CAXIAS, ESTADO DO 
MARANHÃO, 04 DE AGOSTO DE 2025.

BRENO SILVEIRA LEITÃO
Presidente do CaxiasPREV

PORTARIA CAXIASPREV Nº 047/2025, DE 04 DE AGOSTO DE 2025.

Dispõe sobre concessão do gozo de férias a servidora 
do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos 
Municipais de Caxias (CaxiasPREV), e dá outras 
providências.

A PRESIDÊNCIA DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS 
SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE CAXIAS (CAXIASPREV), 
no uso de suas prerrogativas e atribuições legais, especialmente as que lhe 
conferem a Lei Municipal nº 2.192/2014, bem como a Lei Municipal 2.477/2019.

CONSIDERANDO, o Art.30 da Lei Municipal nº 1.261/1993;

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER a Servidora ALCIENE REIS PEREIRA, portadora 
da matrícula: 22208-1 o gozo de 15 (quinze) dias de férias de acordo com a lei 
retro mencionada, iniciando em 28 de julho de 2025 e findando em 11 de agosto 
de 2025.

Art. 2º Esta Portaria tem efeitos retroativos à data de 28 de julho de 2025.



Página 2 Diário Oficial Volume 5, N° 6260/2025 Publicação: 04/08/2025 

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que 

institui a infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação 

acesse https://caxias.ma.gov.br/dom - Volume 5, N°. 6260/2025

Clara estrela no céu maranhense,
Lira flébil do meigo cantor,

Tua luz outra estrela não vence,
Nem a lira mais cheia de amor.

Vamos juntos no albor destes dias
Os louvores cantar de Caxias (bis)

És a virgem toucada de rosas,
Que te miras nas águas do rio,

De onde as ninfas sutis, invejosas,
Vêm beijar-te o perfil erradio.

Vamos juntos no albor destes dias
Os louvores cantar de Caxias (bis)
Broquelada na paz tu trabalhas,

E na paz confiada descansas,
Mas não temes o fragor de batalhas,
Quem já trouxe a vitória nas lanças.

Vamos juntos no albor destes dias
Os louvores cantar de Caxias (bis)

Não crearam teus seios escravos,
Bentos seios do alvor da camélia,
Que nós somos unidos e bravos.

Filhos gracos da nova cornélia.
Vamos juntos no albor destes dias
Os louvores cantar de Caxias (bis)

Glória! Glória! As façanhas proclamem,
Da princesa do adusto sertão,

Cuja fama e valor se derramam,
Pelas terras do audaz Maranhão.
Vamos juntos no albor destes dias
Os louvores cantar de Caxias (bis)

LETRA: Teodoro Ribeiro Júnior

MUSICA: por Elpídio Pereira

Hino Caxiense
Art. 3º Ficam revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 
DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE CAXIAS, ESTADO DO 
MARANHÃO, 04 DE AGOSTO DE 2025.

BRENO SILVEIRA LEITÃO 
Presidente do CaxiasPREV

AVISO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 010/2025

ORGÃO REALIZADOR: Comissão Central de Licitação

BASE LEGAL: Lei nº 14.133/21, Lei nº 123/06, Lei 147/14, Decreto Federal nº 
8.538/15 e alterações e demais legislações correlatas.
TIPO: MENOR PREÇO.
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada Execução dos Serviços de 
Pavimentação com Paralelepípedo no município de Caxias-MA.
ORGÃO SOLICITANTE: Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo.
LOCAL/SITE: www.portaldecompraspublicas.com.br.
DATA: 19/08/2025.
HORÁRIO: 09h:00min (NOVE HORAS). 
EDITAL: O Edital está disponibilizado, na íntegra, nos endereços eletrônicos: 
www.portaldecompraspublicas.com.br, https://www.gov.br/pncp/pt-br, 
https:// caxias.ma.gov.br/ e também poderão ser lidos e/ou obtidos no prédio da 
Comissão Central de Licitação, situado Praça Gonçalves Dias, S/N, Centro, 
Caxias-Ma(Antigo Fórum Desembargador Artur Almada Lima), no 
horário das 08h00min (oito horas) às 13h00min (treze horas). 

Caxias - MA, 30 de julho de 2025.

Igor Mário Cutrim dos Santos
Presidente da Comissão Central de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 011/2025

ORGÃO REALIZADOR: Comissão Central de Licitação

BASE LEGAL: Lei nº 14.133/21, Lei nº 123/06, Lei 147/14, Decreto Federal nº 
8.538/15 e alterações e demais legislações correlatas.
TIPO: MENOR PREÇO.
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada em Serviços de Conclusão 
da Construção de Quadra Coberta com Vestuário no Povoado Santo Antônio e 
Povoado Brejinho no município de Caxias-MA.
ORGÃO SOLICITANTE: Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo.
LOCAL/SITE: www.portaldecompraspublicas.com.br.
DATA: 20/08/2025.
HORÁRIO: 09h:00min (NOVE HORAS). 
EDITAL: O Edital está disponibilizado, na íntegra, nos endereços eletrônicos: 
www.portaldecompraspublicas.com.br, https://www.gov.br/pncp/pt-br, 
https:// caxias.ma.gov.br/ e também poderão ser lidos e/ou obtidos no prédio da 
Comissão Central de Licitação, situado Praça Gonçalves Dias, S/N, Centro, 
Caxias-Ma(Antigo Fórum Desembargador Artur Almada Lima), no 
horário das 08h00min (oito horas) às 13h00min (treze horas). 

Caxias - MA, 30 de julho de 2025.

Igor Mário Cutrim dos Santos
Presidente da Comissão Central de Licitação

EXTRATO CONTRATUAL

ERRATA Edição nº 6245/2025, de 10 de julho de 2025
Na publicação do Extrato de Contrato referente ao CONTRATO Nº 
001 DA INEXIGIBILIDADE Nº 02/2025, Processo Administrativo nº 
0320/2025, celebrado entre o Município de Caxias-MA, por intermédio 
do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos Municipais de 
Caxias – CAXIAS-PREV, e a empresa Baependi Sociedade Individual de 
Advocacia, publicada na Edição nº 6245/2025, de 10/07/2025:
ONDE SE LÊ: VALOR: R$ 402.000,00 (quatrocentos e dois mil reais)
LEIA-SE: VALOR: R$ 300.000,00 (trezentos mil reais)

Caxias-MA, 31 de julho de 2025.


		2025-08-04T17:23:41-0300
	MUNICIPIO DE CAXIAS:06082820000156




